¹ Batiffol vim apocalypticorum operum ostendit: „elles combinent la lacune littéraire qui s'étend entre l'Ancien et le Nouveau

rata sine dubio a prophetica ratione pius scriptor inducit pseudonymorum ope praeclarum quemdam virum narrantem altissimas revelationes exaggeratis similitudinibus ac figuris ornatas; sed animus apocalypticus scriptoris quasi divina informatus aeternitate versatur in futuris eventibus¹ tamquam in praeteritis vel praesentibus, ita ut difficillimum sit huiusmodi tempora secernere. Complura vero scripta tali genere sunt confecta praesertim tempore interiecto inter medium secundum saeculum ante et post Christum; ea, quae orta sunt apud Iudeos paullo ante enumeravimus, ubi sermo erat de pseudoepigraphis; christianis autem scriptoribus tribuenda sunt Apocalypses Moysis Esdrae 2 Petri 2 Pauli Thomae Stephani Ioannis apocryphi Bartholomaei et Mariae. Istud autem genus non solum in libris propheticis Veteris Testamenti et in operibus non canonicas locum obtinuit, verum in Evangelio etiam apparet a Iesu Christo adhibitum, cum ad discipulos orationem habuit eschatologicam (Mat. XXIV, XXV et loc. parall.); at in Apocalypsi Ioannis divina inspiratione sancte fuit dedicatum sublevatum spoliatum foeditatibus: primum enim ab apocryphis propterea differt, quod ista volumina pseudonyma sunt, e contra scriptum Ioannis authenticum habetur; deinde ipso argumento et fine longe reliqua, ut animadvertisit P. Lagrange, superat².

113. De necessariis dispositionibus. — Iam ad istas redire debemus, ut quaestio de instrumenti dispositione absolvatur. Eae autem iudicandae sunt necessariae, quae agens instrumentale scriptionis conformant ad causam principem Deum, quaeque ad finem consequendum accommodant scriptorem³. Age, scopus ultimus inspirationis est liber divinus; ergo iis omnibus homo necessario instrui

Testament; et par les espérances si hautement messianiques qui sont leur caractéristique commune, elles sont comme une sorte de prolongement et d'épilogue des prophètes canoniques, en même temps que le prologue de l'Évangile." Dictionnaire de la Bible (Vigouroux). Apocalypses Apocryphes. Tom. I, col. 757.

¹ Sic P. Lagrange ait: „Avant tout l'apocalypse regarde l'avenir, et surtout l'avenir des derniers jours.“ Le Messianisme chez les Juifs, p. 39.

² „L'inspiration divine et leur génie ont bien servi Daniel et saint Jean. Le caractère pratique et le but religieux immédiat de ces admirables apocalypses éclatent en dépit du genre et leur donnent une valeur de vie.“ Ibid. p. 45.

³ Cf. nr. 53.

debet, quae ad hunc propositum conveniunt; horum autem praecipua est scientia et cognitio rerum scriptis consignandarum, quae notitia divinitus potest simul cum inspiratione suppeditari, quemadmodum factum est, cum Deus repente sibi Balaam et Caipham prophetas adsciscere voluit; attamen id in scriptoribus inspiratis generatim non evenit, sed hi e contrario aut cursu naturali aut revelatione per longius tempus magna ex parte fuerunt eruditi in iis, quae postea afflatu caelesti scriptis mandarunt. Ac revera in Veteri Testamento videmus scriptores librorum historicorum cognitis fontibus usos fuisse ad res gestas narrandas; sapientes etiam antequam opera didactica scripserant, magno studio ad sapientiae acquisitionem se contulerant, ut Iesus filius Sirach Ecclesiasticum composuit, testimonio prologi huius libri, postquam penitus se dederat ad Sacras Litteras evolvendas, atque ipse ille Iesus confitetur in hoc labore a prima aetate desudasse. „Cum adhuc iunior essem, priusquam aberrarem, quaesivi sapientiam palam in oratione mea“ (LI, 18); item prophetae breviter litteris complexerunt, quae vel divino lumine vel humana experientia decursu totius vitae perceperunt; similiter Apostoli diurna Iesu disciplina atque Spiritus Sancti institutione parati sunt, Paulus divina revelatione, Marcus et Lucas etiam Apostolorum familiaritate¹. Ita scriptores instrumenta idonea efficiuntur ad finem propositum; congruunt autem agenti principali, cum eorum voluntates ad nutum divinum convertantur; id vero sine ulla vi obtinetur, propterea quod providentia Dei scriptores suaviter incitat et movet ad scribendum communibus, in quibus versantur, condicionibus; exemplum sit scriptor secundi libri Machabaeorum, quem multitudo librorum et difficultas aggrediendi narrationes historiarum ad hoc opus conficiendum allegerunt²; pariter labores ceterorum hominum, qui facta evangelica scrip-

¹ Quam ob rem P. Lagrange inquit: „Mais si l'inspiration, en elle même, ne fournit peut-être pas une idée nouvelle, il faudra que l'enseignement divin soit déposé d'abord dans l'esprit de l'écrivain inspiré soit par des révélations antecedents personnelles, soit par l'éducation dans un milieu où la révélation est devenue le patrimoine commun des esprits.“ Postea prosequitur: „Dans ces conditions, ce que l'écrivain sacré nous transmet, c'est bien sa chair et son sang, le produit de ses réflexions et de ses veilles, de ses informations et de ses labeurs, c'est l'éclosion de son esprit et de son coeur“ etc. Rev. Bibl. 1896, p. 218.